- 1 -

2024 年工程造价咨询统计公报

按照《国家统计局关于批准执行工程造价咨询统计调查

制度的函》（国统制〔2022〕182 号）等相关规定，我部开

展了 2024 年工程造价咨询统计工作。现将结果公布如下：

一、企业情况

2024 年末，全国共有 16536 家登记工程造价咨询业务

的企业参加了统计，较上年增长 8.2%。

企业分布情况如下表所示：

北京 天津 河北 山西 内蒙古 辽宁 吉林

382 165 569 606 514 585 229

黑龙江 上海 江苏 浙江 安徽 福建 江西

318 271 1352 938 1109 467 1099

山东 河南 湖北 湖南 广东 广西 海南

1176 739 589 400 752 315 333

重庆 四川 贵州 云南 西藏 陕西 甘肃

537 829 207 150 38 483 246

青海 宁夏 新疆 新疆生产建设兵团 行业归口 合计

124 296 440 62 216 16536

二、人员情况

2024 年末，参加统计的企业共有从业人员 1227381 人，

较上年增长 1.6%。其中，工程造价咨询人员 300964 人，较

上年减少 0.8%，占全部从业人员的 24.5%。

共有注册造价工程师 176434 人，较上年增长 9.0%，占

全部从业人员的 14.4%。其中，一级注册造价工程师 133839

人，较上年增长7.5%，占比75.9%；二级注册造价工程师42595

人，较上年增长 13.6%，占比 24.1%。

- 2 -

共有专业技术人员 756182 人，较上年增长 3.0%，占全

部从业人员的 61.6%。其中，高级职称人员 237017 人，较上

年增长 8.7%，占比 31.3%；中级职称人员 339354 人，较上

年增长 3.0%，占比 44.9%；初级职称人员 179811 人，较上

年减少 3.6%，占比 23.8%。

新吸纳就业人员 52857 人，占全部从业人员的 4.3%。其

中，应届高校毕业生 22618 人，占比 42.8%；退役军人 481

人，占比 0.9%；农民工 1617 人，占比 3.1%；脱贫人口 261

人，占比 0.5%；其他 27880 人，占比 52.7%。

三、业务情况

2024 年，参加统计的企业营业收入合计 15211.24 亿元，

较上年增长 5.3%。其中，工程造价咨询业务收入 1112.35 亿

元，占比 7.3%；招标代理业务收入 373.29 亿元，占比 2.5%；

项目管理业务收入 508.55 亿元，占比 3.3%；工程咨询业务

收入 240.90 亿元，占比 1.6%；工程监理业务收入 809.98 亿

元，占比 5.3%；勘察设计业务收入 2213.97 亿元，占比 14.6%；

全过程工程咨询业务收入 269.55 亿元，占比 1.8%；会计审

计业务收入 13.41 亿元，占比 0.1%；银行金融业务收入

1969.57 亿元，占比 12.9%；其他类型业务收入 7699.67 亿

元，占比 50.6%。

上述工程造价咨询业务收入按专业分类：房屋建筑工程

专业收入 633.12 亿元，占比 56.9%；市政工程专业收入

- 3 -

183.96 亿元，占比 16.5%；公路工程专业收入 49.88 亿元，

占比 4.5%；城市轨道交通工程专业收入 19.61 亿元，占比

1.8%；火电工程专业收入 28.25 亿元，占比 2.5%；水电工程

专业收入 17.45 亿元，占比 1.6%；新能源工程专业收入 16.89

亿元，占比 1.5%；水利工程专业收入 33.47 亿元，占比 3.0%；

其他工程专业收入 129.72 亿元，占比 11.7%。

上述工程造价咨询业务收入按业务范围分类：前期决策

阶段咨询业务收入 89.60 亿元，占比 8.1%；实施阶段咨询业

务收入 215.34 亿元，占比 19.4%；竣工结（决）算阶段咨询

业务收入 371.62 亿元，占比 33.4%；全过程工程造价咨询业

务收入 359.09 亿元，占比 32.3%；工程造价经济纠纷的鉴定

和仲裁的咨询业务收入 46.52 亿元，占比 4.2%；其他业务范

围业务收入 30.18 亿元，占比 2.6%。

四、财务情况

2024 年，参加统计的企业实现营业利润 1630.97 亿元，

应交所得税 85.74 亿元。

（来源 住房城乡建设部 网站）

	2024年工程造价咨询统计公报